湖 南 省 教 育 厅

湘教通〔2020〕117 号

关于在全省中等职业学校

开展“我在抗疫中成长”文明风采

德育实践系列活动的通知

各市州教育（体）局：

今年年初，新冠肺炎疫情突如其来，在以习近平总书记为核

心的党中央的坚强领导下，全党、全军、全国人民齐心协力、共

克时艰，打响了一场疫情防控的人民战争，向全世界彰显了中国

精神、中国力量、中国效率，充分展现了我国制度优势、体制优

势。当前，疫情深刻改变着世界政治经济格局，疫情防控过程中

的“中国之治”，让人深刻感受党和人民的鱼水深情，特别是抗疫

一线中 90 后、00 后青年人敢于担当作为，让人深刻体会到国家

青年一代在茁壮成长中的坚强与勇气，使我们更加坚定“四个自

信”。疫情使全体中国人在磨难中成长、从磨难中奋起，也将进一

步增强中华民族的凝聚力和向心力。

为推动中职学校讲好抗疫故事、学习抗疫英雄、传承抗疫精

神，按照教育部开展中等职业学校“文明风采”活动的有关部署和

—2—

我厅《关于加强新时代中等职业学校德育工作的意见》（湘教发

〔2018〕40 号）要求，结合当前教育系统抗击疫情的实际情况，

我厅决定以“我在抗疫中成长”为主题，以“互联网+”为形式，在全

省中职学校开展文明风采德育实践系列活动。现就有关事项通知

如下：

一、省级活动安排

1．“我在抗疫中成长”征文演讲比赛。中国是抗击新冠肺炎

疫情的硬核力量。我们敢于斗争、善于斗争，坚持人民至上，坚

持科学防控，坚持国际合作，所展现的中国精神已经成为众志成

城、共克时艰的力量之本、信心之源。指导中职学生结合自己所

见、所闻、所悟、所想，通过参与征文演讲比赛，表达自己对抗

击疫情的信心和决心，表达对党和国家的热爱，对“逆行者”的崇

敬，对西方某些“甩锅者”的憎恶，对未来健康美好生活的执着。

征文题目自拟，内容积极向上，表达情感真挚，思想性强，1200

字以内。演讲以征文内容为主，亲切感人，时间控制在 5 分钟以

内。

此项活动以学生个人参赛、网络评选的方式进行，征文稿和

演讲视频一并报送，征文稿提交 WORD 文本；演讲视频统一格

式为 MP4，大小不超过 200M。比赛设学生征文奖及教师指导奖、

学生演讲奖及教师指导奖，征文作者和演讲者可以是同一名学生，

也可以是不同的学生。6 月底前完成校赛及作品推荐，7 月中旬前

完成市赛及作品推荐，7 月底前完成省赛。根据疫情形势变化择

—3—

机举行现场展示赛。此项活动由长沙幼儿师范高等专科学校（原

长沙幼儿师范学校）承办（联系人：张学锋；电话：13975188549；

电子邮箱：304289075@qq.com）。

2．“我是阳光中职生”抖音短视频制作比赛。结合我省正在

构建的中职学校阳光德育工作体系，从教学育人、管理育人、活

动育人、劳动育人、文化育人、协同育人、新媒体育人等多个维

度和视角，指导中职学生通过制作抖音短视频展现职教之美、校

园之美、学习之美、生活之美，作品融趣味性和教育性于一体，

体现当代中职学生既幽默风趣又阳光健康，传递满满的正能量。

参赛作品要求格式统一为 MP4 格式，高清原创无水印视频，

画幅横竖均可，时长 60 秒以内，大小不超过 100M。参赛作品须

为原创，命名格式为:作品名+单位名+创作者，创作者自行承担因

版权纠纷而产生的法律责任，主办方对参赛作品具有编辑、删减

的权利。比赛设学生作品奖和教师指导奖。7 月底前完成校赛及

作品推荐，8 月中旬完成市赛及作品推荐，9 月底前完成省赛及展

示。我厅将通过职教小微、湘微教育、湘微中职、省中职阳光招

生信息网等平台展示呈现优秀作品。此项活动由长沙高新技术工

程学校承办（联系人：范杜铨；电话：15273183963；电子邮箱：

191499637@qq.com）。

3．“我是校园红歌手”中职生独唱网络作品比赛。以红歌为

题，以网络为媒，结合新时代中职学生特点，指导中职学校唱响

红色历史之歌、人民解放之歌、光荣传统之歌、社会主义建设之

—4—

歌、迈向中华民族伟大复兴之歌，展现新时代湖南中职生激情飞

扬的青春风采和朝气蓬勃的精神风貌。

参赛曲目以歌唱党、歌唱祖国、歌唱人民、歌唱新时代为主

题，格调高雅，有感染力，以学生独唱红歌一首、网络提交作品

的形式参赛，视频文件格式为 MP4，大小不超过 200M。参赛作

品须为原创，命名格式为:作品名+单位名+创作者，创作者自行承

担因版权纠纷而产生的法律责任，主办方对参赛作品具有编辑、

删减的权利。比赛设学生作品奖和教师指导奖。9 月底前完成校

赛及作品推荐，10 月中旬完成市赛及作品推荐，10 月底前完成省

赛。根据疫情形势变化择期举行现场展示赛。我厅将通过职教小

微、湘微教育、湘微中职、省中职阳光招生信息网等平台展示呈

现优秀作品。此项活动由长沙县职业中专学校承办（联系人：单

双利；电话：15874048319；电子邮箱：295774305qq. com）。

4．根据疫情变化择机举行文明风采集体类活动。我厅将根

据国家和省应对新冠肺炎疫情工作领导小组的有关指示和要求，

及时补发通知，择机组织开展全省中职学校建制班合唱比赛、啦

啦操比赛、男子篮球赛、女子排球赛等集体类比赛活动及文明风

采专场展演。今年我省中职学校文明风采活动的总体原则是，疫

情常态化控制期间，以个人赛、网络评审为主；疫情控制解除后，

以集体赛、现场评审为主。具体时间和方式另行通知。

二、有关工作要求

1．各市州教育（体）局、各中职学校要按照本地应对新冠

—5—

肺炎疫情的有关要求和我厅的统一部署，结合本地、本校实际广

泛进行宣传发动，做好本地、本校文明风采活动方案和参与省级

活动的具体方案，切实提高“我在抗疫中成长”主题文明风采德育

实践活动的参与面和影响力。

2．各承办市州教育（体）局和相关中职学校要在省文明风

采活动组委会办公室的指导下，及早做好规划部署，及时跟进做

好赛项组织工作，确保活动安全有序、圆满精彩。市州教育（体）

局推荐参加省赛各赛项作品数限额见附件。省赛评选一、二、三

等奖获奖数，原则上按参加省赛作品总数的 10%、20%、30%的

比例安排。

3．各地、各中职学校要积极创新“文明风采”的活动形式和载

体，主动开展“少年工匠心向党” “伟大故事我来讲”“脱贫攻坚我奉

献”“向抗疫英雄学习”等主题活动；组织学生参加社会实践、家乡

调查、志愿服务、分享交流等活动，感受发展成就，讲好逐梦故

事；组织开展新时代、新德育、新成效系列活动；组织师生深入

学习贯彻习近平总书记的系列重要讲话精神，指引全省中职学校

“我在抗疫中成长”主题文明风采德育实践活动扎实有效推进。

4．各市州教育（体）局要及时梳理汇总本地中职学校文明

风采活动开展情况，及时报省活动组委会办公室，也可以同步直

接报送全国文明风采活动推进办公室（上传全国中等职业学校“文

明风采”活动网站 www.moewmfc.org）。

5．省活动组委会办公室根据各市州活动组委会办公室和中

—6—

职学校的总体表现，遴选表彰 30 个左右的省文明风采活动优秀组

织单位和 30 名左右的先进工作者。省优秀组织单位的计分办法

是：获非团体类比赛省一等奖积 5 分、二等奖积 3 分、三等奖积

1 分，获团体类比赛省一等奖积 30 分、二等奖积 20 分，三等奖

积 10 分。在国家主流媒体上刊发典型经验或新闻报道积 20 分/

篇，在其他国家媒体及教育部、全国中等职业学校“文明风采”活

动官网（含职教小微）刊发典型经验或新闻报道积 10 分/篇，在

省级主流媒体、省教育厅官网、省职成教育信息网、湘微中职等

刊发典型经验或新闻报道积 5 分/篇。被教育部采纳的优秀案例积

20 分/个，被我厅采纳或推广的优秀案例积 10 分/个。按以上积分

总分高低排序确定省优秀组织单位（分市州和中职学校两个系

列）。

省活动组委会办公室联系人：周利波；联系电话：

13873152104；电子邮箱：29168297@qq.com；

省教育厅职成处联系人：王宇、胡楠，电话：0731—84714897。

附件：推荐参加 2020 年全省中职学校“我在抗疫中成长”德育

实践活动竞赛赛项作品数名额

湖南省教育厅

2020 年 5 月 22 日

mailto:29168297@qq.com；

—7—

附件

推荐参加 2020 年全省中职学校
“我在抗疫中成长”文明风采德育实践活动

竞赛赛项作品数名额

市州名称

比赛项目

“我在抗疫中成

长”征文演讲比赛
“我是阳光

中职生”抖

音短视频作

比赛

“我是校园

红歌手”中

职生独唱网

络作品比赛

建制班合

唱比赛

啦啦操

比赛

中职生

男子篮

球赛和

女子排

球赛

征文

比赛

演讲

比赛

长沙市 14 14 14 14

各市州按

照本地中

职学校数

20% 左 右

的比例推

荐参加省

赛的班级

数，再从

中遴选 14

个班级参

加省现场

表演赛

各 市 州

按 照 本

地 中 职

学 校 数

10%左右

的 比 例

推 荐 队

伍 参 加

省 赛 现

场赛

上 一 年

省 赛 冠

军 所 在

市 州 和

承 办 地

市 州 推

荐 2 支

队 伍 参

加省赛，

其 他 市

州推荐 1

支 队 伍

参 加 省

赛

株洲市 10 10 10 10

湘潭市 7 7 7 7

衡阳市 12 12 12 12

邵阳市 12 12 12 12

岳阳市 10 10 10 10

常德市 10 10 10 10

益阳市 7 7 7 7

郴州市 12 12 12 12

张家界市 5 5 5 5

娄底市 7 7 7 7

怀化市 12 12 12 12

永州市 12 12 12 12

湘西自治州 10 10 10 10

合计 140 140 140 140 80 40 16